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双焦周度小结
基本面 焦   煤 焦   炭

现 货 焦煤现货价格偏弱，山西吕梁低硫主焦1400，周环比-0；甘其毛都口
岸蒙5#原煤900,周环比-30，金泉蒙5#精煤1190，周环比+20。

焦炭第六轮提降落地。周内山东、河北等主流企业到厂价格-50，
港口价格-30，日照港准一级焦1570（-30）。

供 应 供给大幅回升。周110家样本洗煤厂开工率69.79%，环比+8.02%；523
家样本矿山开工率88.68%，环比+9.8%。

焦炭开工小幅回落。全样本独立焦化厂产能利用率73.15%，环
比-0.1%；247家钢铁企业产能利用率86.24%，环比+0.37%。

需 求 铁水日均产量224.37万吨，较上周-0.83万吨，持续下滑。钢厂盈利
率略有回升，周内钢坯价格回落，港口去库，下游冬储接近尾声。

铁水日均产量224.37万吨，较上周-0.83万吨，吨焦平均利润转
负，刚需量下滑，投机需求较差。

库 存 供给侧矿山、洗煤厂累库，港口去库，下游独立焦化厂和钢厂累库，
供给大幅回升，总库存持续累库。

焦炭港口、独立焦化厂、钢厂均累库，总库存累库，冬储进度
临近尾声。

利 润 焦化利润下降，吨焦平均利润-16元/吨，环比-13元/吨。

基 差 05主力合约贴水，5-9价窄幅震荡。 05盘面贴水，5-9价差窄幅震荡。

小 结

焦煤周内供增需减，基本面偏弱，市场信心不足。现货方面，山西煤
价下跌未稳，港口降价出货，现货疲弱。供给端元旦后年检矿山开工
快速恢复，蒙煤通关上行，总供给环比大幅回升。需求端，上游矿山
继续累库，出货压力大，下游则维持低库存策略，刚需补库，周内铁
水延续下滑，刚需量下降。总体来看，焦煤中长期供给过剩格局未改，
周五山西临汾地震对供应端影响有限，但对资金情绪有所提振，短期
或有小幅反弹给到企业平水套保机会。操作上，反弹平水附近高空。

焦炭供平需减，下游冬储临近尾声，钢厂长协单被动持续累库，
需求难有亮点。供给端，元旦节后部分省份环保限产产量恢复，
总供给保持稳定。需求端，铁水日均产量224.37万吨，环比减
少0.83万吨，刚需下降。市场投机需求低迷，第六轮提降落地
后，目前吨焦平均利润转负，钢厂盈利一般，后市对第七轮提
降仍有预期。操作上，若05给到升水位置，仍有较好套保机会。

风险点 突发环保政策;年底安监政策；宏观经济政策超预期；钢材需求超预期。

数据来源：新湖研究所，mysteel，同花顺，统计局，汾渭
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行情回顾：基本面维持弱势，双焦向下寻底

数据来源：新湖研究所，mysteel，同花顺，统计局，汾渭
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一、现货价格与基差
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p 现货方面，山西吕梁低硫主焦1400，周环比-0；甘其毛都口岸蒙

5#原煤900,周环比-30，金泉蒙5#精煤1190，周环比+20。

p 进口方面，蒙煤通关量上行，口岸去库幅度收窄，贸易商年前积

极清库出货,仍有库存压力。海运煤方面价格普跌，俄罗斯K4主焦

煤远期现货124美金/吨，周环比-1美金/吨，澳洲峰景硬焦煤远期

CFR报价207美金/吨，周环比-7美元/吨。

焦煤：现货表现不佳，煤价仍处下行通道

数据来源：新湖研究所，mysteel，同花顺，统计局，汾渭

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1

元/吨 山西吕梁低硫主焦

2020 2021 2022 2023 2024 2025

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1

元/吨 甘其毛都蒙5原煤价格

2020 2021 2022 2023 2024 2025

80

1080

2080

3080

4080

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1

元/吨 金泉蒙5#精煤

2020 2021 2022 2023 2024 2025



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

焦煤：主力合约基差走扩，5-9价差窄幅震荡

数据来源：新湖研究所，mysteel，同花顺，统计局，汾渭
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p 现货方面，周度汾渭焦炭指数：吕梁准一级焦1410（-50），唐
山准一级焦 1610（-50）日照港准一级焦1570（-30）

焦炭：第六轮提降落地，第七轮提降年前仍有预期

数据来源：新湖研究所，mysteel，同花顺，统计局，汾渭
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焦炭：主力合约基差走扩，5-9价差窄幅震荡

数据来源：新湖研究所，mysteel，同花顺，统计局，汾渭
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二、供给
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p 洗煤厂方面，110家样本洗煤厂开工率69.79%，环比+8.02%；日均
产量58.59万吨，环比+7.247万吨。

p 煤矿方面，523家样本矿山开工率88.68%，环比+9.8%；原煤日均
产量199.85万吨，环比+22.1万吨。

  总体来看，供给端元旦后年检矿山开工恢复，洗煤厂随之复产。总
体供应宽松。

焦煤：矿山和洗煤厂开工大幅回升，供应宽松

数据来源：新湖研究所，mysteel，同花顺，统计局，汾渭
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p 全样本独立焦化厂产能利用率73.15%，环比-0.1%；日均产量
65.22万吨，环比-0.72万吨。

p 247家钢铁企业产能利用率86.24%，环比+0.37%；日均产量46.71
万吨，环比+0.2万吨。

  焦炭供给小幅收窄，前期环保陆续结束，年初钢厂焦化和独立焦化
厂产能陆续恢复，周内第六轮提降后独立焦化厂开工小幅回落，吨焦
平均利润下滑，考虑到下游钢材同样进入淡季，供需双弱，钢厂后市
仍有第七轮提降的意愿。。

焦炭：钢企焦化厂和独立焦化厂开工变化不大，总供给相对稳定

数据来源：新湖研究所，mysteel，同花顺，统计局，汾渭
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三、进出口
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p 1-11月中国进口量炼焦煤总计1.11亿吨，同比上涨23.34%；11月
份，中国进口炼焦煤1229.5万吨，同比增23.95%，环比增加
23.48%。

p 俄罗斯K4主焦煤远期现货124美金/吨，周环比-1美金/吨，澳洲
峰景硬焦煤远期CFR报价207美金/吨，周环比-7美元/吨。蒙煤甘
其毛都口岸监管库存继续下降，但降幅收窄。口岸通关量快速回
升，贸易商降价出货积极。
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数据来源：新湖研究所，mysteel，同花顺，统计局，汾渭，中国海关总署
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焦炭：11月净出口量上升，1月出口价格继续走弱
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四、库存
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焦煤：矿山、洗煤厂累库，港口去库，小样本加权库存累库

数据来源：新湖研究所，mysteel，同花顺，统计局，汾渭
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焦煤：下游独立焦化厂和钢企累库，甘其毛都口岸去库。

数据来源：新湖研究所，mysteel，同花顺，统计局，汾渭
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   焦炭总库存累库，细分各环节均累库，铁水
周内持续下降，刚需量下滑，下游钢企被动累库
。钢企焦炭库存可使用天数13.56天，环比+0.44
天，高于去年同期水平。

焦炭：港口、独立焦化厂、钢企均累库，总库存累库

数据来源：新湖研究所，mysteel，同花顺，统计局，汾渭
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五、需求与利润
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需求：焦炭日均消费下跌，铁水日均回落，钢企盈利率回升

数据来源：新湖研究所，mysteel，同花顺，统计局，汾渭
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需求：五大材产量环比下降，焦化企业利润转负

根据钢联数据统计，本周五大材产量808.42万吨，环比上周-21.22万吨；螺纹高炉利润-173.2元/吨，周环比-25.45元/吨；吨焦利
润-16元/吨，环比-13元/吨。

焦煤方面，铁水日均产量224.37万吨，较上周-0.83万吨，持续下滑。基本面上，焦煤冬储接近尾声，供给端年检结束，矿山和
洗煤厂开工大幅回升，需求端下游持货意愿较低，冬储情绪不佳，国内贸易商积极降价出货，海运煤价格下行，下游被动累库，矿
山和进口库存高位，去库仍有较大压力。焦炭方面，供给稳定，需求随着铁水日均的回落下滑，总体供需偏宽松，临近年底，钢厂
库存已高于往年同期水平，维持刚需采购，本周第六轮提降落地，焦化厂吨焦平均利润由正转负，钢企盈利率一般，后市仍有第七
轮提降预期。

数据来源：新湖研究所，mysteel，同花顺，统计局，汾渭
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一切为了提升客户盈利能力

一切为了优秀员工持续成长

创新服务

       价值共享


